



ЗАКОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ОБЛАСТИ В СФЕРАХ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Статья 1

Внести в закон области от 6 мая 1997 года № 160-ОЗ "Об архивном деле в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 20 октября 2000 года № 577-ОЗ, от 12 октября 2001 года № 714-ОЗ, от 11 октября 2002 года № 834-ОЗ, от 28 марта 2005 года № 1251-ОЗ, от 7 мая 2007 года № 1594-ОЗ, от 20 октября 2008 года № 1879-ОЗ, от 15 октября 2013 года № 3172-ОЗ, от 10 октября 2017 года № 4212-ОЗ, от 14 октября 2021 года № 4955-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5189-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в пункте 8 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в пункте 9 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

2) в пункте 5 части 2 статьи 4 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

3) в статье 6:

а) в части 1 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в части 2 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

4) в абзаце втором статьи 9 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

5) в статье 10:

а) в части 1 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в части 3 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 2 статьи 14 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

7) в статье 17:

а) в части 1 слова "органа исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) в части 2 слова "органу исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительному органу".

Статья 2

Внести в закон области от 7 декабря 1998 года № 317-ОЗ "О лекарственном обеспечении населения Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 31 марта 2000 года № 481-ОЗ, от 16 октября 2000 года № 551-ОЗ, от 27 февраля 2001 года № 664-ОЗ, от 20 декабря 2004 года № 1167-ОЗ, от 30 мая 2006 года № 1453-ОЗ, от 20 октября 2008 года № 1869-ОЗ, от 28 декабря 2017 года № 4263-ОЗ, от 7 июня 2018 года № 4356-ОЗ, от 13 марта 2020 года № 4672-ОЗ, от 7 февраля 2022 года № 5073-ОЗ, от 10 января 2024 года № 5509-ОЗ) следующие изменения:

1) в первом абзаце части второй статьи 3 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

2) в статье 9:

а) в абзаце третьем слова "федеральными и областными органами исполнительной власти в сфере здравоохранения" заменить словами "федеральными органами исполнительной власти в сфере здравоохранения, исполнительными органами области в сфере здравоохранения";

б) в абзаце четвертом слова "федеральных и областных органов исполнительной власти" заменить словами "федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов области";

3) в части второй статьи 11 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

4) в статье 15:

а) в части первой слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в части третьей слова "федеральными, областными органами исполнительной власти" заменить словами "федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами области".

Статья 3

Внести в закон области от 28 апреля 2006 года № 1443-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Вологодской области отдельными государственными полномочиями в сфере архивного дела" (с изменениями, внесенными законами области от 10 декабря 2007 года № 1708-ОЗ, от 23 сентября 2010 года № 2358-ОЗ, от 3 декабря 2010 года № 2423-ОЗ, от 3 октября 2012 года № 2860-ОЗ, от 18 октября 2013 года № 3179-ОЗ, от 25 декабря 2013 года № 3249-ОЗ, от 12 февраля 2015 года № 3568-ОЗ, от 3 мая 2018 года № 4329-ОЗ, от 16 января 2020 года № 4652-ОЗ, от 11 декабря 2020 года № 4814-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5190-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5245-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 3 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в пункте 7 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в) в пункте 8 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

г) в пункте 10 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

д) в пункте 11 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в статье 5:

а) в наименовании слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в абзаце первом слова "Органы исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

3) в части 2 статьи 7 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

4) в статье 8 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

5) в статье 9:

а) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 4 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган".

Статья 4

Внести в закон области от 17 июля 2006 года № 1469-ОЗ "О разграничении полномочий в сфере здравоохранения между органами государственной власти области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 июня 2007 года № 1599-ОЗ, от 9 октября 2007 года № 1665-ОЗ, от 7 декабря 2007 года № 1703-ОЗ, от 21 марта 2008 года № 1759-ОЗ, от 20 октября 2008 года № 1873-ОЗ, от 8 октября 2009 года № 2107-ОЗ, от 21 июня 2010 года № 2326-ОЗ, от 1 ноября 2010 года № 2392-ОЗ, от 9 апреля 2012 года № 2735-ОЗ, от 30 октября 2012 года № 2889-ОЗ, от 10 июля 2013 года № 3135-ОЗ, от 13 марта 2014 года № 3313-ОЗ, от 14 октября 2014 года № 3410-ОЗ, от 6 апреля 2015 года № 3617-ОЗ, от 29 сентября 2015 года № 3730-ОЗ, от 29 июня 2016 года № 3984-ОЗ, от 28 октября 2016 года № 4018-ОЗ, от 2 ноября 2016 года № 4044-ОЗ, от 13 декабря 2017 года № 4249-ОЗ, от 30 января 2018 года № 4292-ОЗ, от 7 июня 2018 года № 4350-ОЗ, от 4 октября 2018 года № 4388-ОЗ, от 6 февраля 2019 года № 4489-ОЗ, от 10 апреля 2020 года № 4689-ОЗ, от 10 апреля 2020 года № 4690-ОЗ, от 19 октября 2020 года № 4782-ОЗ,

от 9 ноября 2020 года № 4806-ОЗ, от 14 октября 2021 года № 4948-ОЗ, от 13 октября 2022 года № 5236-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "органами законодательной (представительной) и исполнительной государственной власти области" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами области";

2) в статье 2:

а) в абзаце первом слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в пункте 3 слова "исполнительных органов государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в) в пункте 4 слова "органам исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органам";

г) в пункте 4¹ слова "органам исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органам";

д) в пункте 4² слова "органам исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органам";

е) в пункте 10 слова "исполнительных органов государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

ж) в пункте 25³ слова "органам исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органам";

з) в пункте 25⁴ слова "органам исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органам".

Статья 5

В части 2 статьи 5 закона области от 4 октября 2007 года № 1655-ОЗ "О государственных научных грантах Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 28 ноября 2008 года № 1905-ОЗ, от 29 сентября 2009 года № 2090-ОЗ, от 5 декабря 2011 года № 2666-ОЗ, от 24 декабря 2012 года № 2943-ОЗ, от 12 июля 2018 года № 4372-ОЗ, от 23 июня 2021 года № 4916-ОЗ, от 7 декабря 2021 года № 5006-ОЗ, от 31 октября 2023 года № 5455-ОЗ) слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган".

Статья 6

Внести в закон области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ "О наделинии органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере образования" (с изменениями, внесенными законами области от 4 июня 2008 года № 1794-ОЗ, от 28 сентября 2009 года № 2064-ОЗ, от 30 ноября 2009 года № 2149-ОЗ, от 26 ноября 2010 года № 2405-ОЗ, от 29 ноября 2010 года № 2420-ОЗ, от 3 декабря 2010 года № 2423-ОЗ, от 29 апреля 2011 года № 2505-ОЗ, от 6 июля 2011 года № 2553-ОЗ, от 22 ноября 2011 года № 2654-ОЗ, от 6 декабря 2011 года № 2673-ОЗ, от 3 октября 2012 года № 2860-ОЗ, от 30 октября 2012 года № 2891-ОЗ, от 15 марта 2013 года № 3010-ОЗ, от 2 апреля 2013 года

№ 3025-ОЗ, от 17 июля 2013 года № 3142-ОЗ, от 18 октября 2013 года № 3177-ОЗ, от 18 октября 2013 года № 3179-ОЗ, от 13 марта 2014 года № 3315-ОЗ, от 10 декабря 2014 года № 3525-ОЗ, от 12 февраля 2015 года № 3568-ОЗ, от 13 декабря 2017 года № 4248-ОЗ, от 3 мая 2018 года № 4329-ОЗ, от 6 декабря 2019 года № 4614-ОЗ, от 12 мая 2020 года № 4712-ОЗ, от 9 октября 2020 года № 4764-ОЗ, от 7 декабря 2021 года № 5015-ОЗ, от 28 декабря 2021 года № 5038-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5190-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5193-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5245-ОЗ, от 19 декабря 2022 года № 5293-ОЗ, от 12 января 2023 года № 5295-ОЗ, от 3 апреля 2023 года № 5348-ОЗ, от 11 января 2024 года № 5527-ОЗ, от 11 января 2024 года № 5528-ОЗ, от 8 февраля 2024 года № 5542-ОЗ, от 13 марта 2024 года № 5567-ОЗ, от 12 июля 2024 года № 5687-ОЗ, от 1 октября 2024 года № 5689-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в пункте 3 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в пункте 7 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в) в пункте 8 слова "органами исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительными органами";

г) в пункте 10 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

д) в пункте 11 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в статье 5:

а) в наименовании слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в абзаце первом слова "Органы исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

3) в части 2 статьи 7 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

4) в статье 8 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

5) в статье 9:

а) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 4 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган".

Статья 7

Внести в закон области от 5 февраля 2009 года № 1955-ОЗ "О библиотечном обслуживании населения в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 4 мая 2010 года

№ 2292-ОЗ, от 10 декабря 2014 года № 3528-ОЗ, от 16 марта 2015 года № 3599-ОЗ, от 5 июня 2023 года № 5382-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в статье 4:

а) в абзаце первом части 2 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в части 3 слова "Органы исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительные органы".

Статья 8

В части 2 статьи 6 закона области от 27 февраля 2009 года № 1968-ОЗ "О государственных грантах Вологодской области в сфере культуры" (с изменениями, внесенными законами области от 6 мая 2013 года № 3044-ОЗ, от 11 декабря 2017 года № 4240-ОЗ, от 8 мая 2018 года № 4347-ОЗ, от 2 октября 2019 года № 4581-ОЗ, от 13 марта 2020 года № 4675-ОЗ, от 8 июня 2021 года № 4906-ОЗ, от 13 декабря 2023 года № 5485-ОЗ) слова "орган исполнительной государственной власти Вологодской области" заменить словами "исполнительный орган области".

Статья 9

Внести в закон области от 29 октября 2009 года № 2123-ОЗ "О разграничении полномочий в сфере культуры между органами государственной власти области" (с изменениями, внесенными законами области от 14 октября 2014 года № 3413-ОЗ, от 16 марта 2015 года № 3600-ОЗ, от 3 апреля 2018 года № 4325-ОЗ, от 14 октября 2021 года № 4954-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5191-ОЗ, от 31 января 2023 года № 5305-ОЗ, от 5 июня 2023 года № 5381-ОЗ, от 6 октября 2023 года № 5414-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "органами законодательной и исполнительной государственной власти области" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами области";

2) в статье 2:

а) в абзаце первом части 1 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в абзаце первом части 2 слова "Органы исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительные органы".

Статья 10

Внести в закон области от 5 июля 2012 года № 2810-ОЗ "О научной (научно-исследовательской) и научно-технической деятельности и государственной поддержке инновационной деятельности в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 7 мая 2014 года № 3363-ОЗ, от 29 сентября 2015 года № 3728-ОЗ, от 11 апреля 2016 года

№ 3912-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5196-ОЗ, от 31 октября 2023 года № 5451-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 2 статьи 1 слова "Органы исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

2) в части 4 статьи 3 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

Статья 11

Внести в закон области от 6 мая 2013 года № 3035-ОЗ "О мерах социальной поддержки, направленных на кадровое обеспечение системы здравоохранения области" (с изменениями, внесенными законами области от 6 июня 2014 года № 3377-ОЗ, от 7 мая 2015 года № 3637-ОЗ, от 11 апреля 2016 года № 3933-ОЗ, от 6 марта 2017 года № 4108-ОЗ, от 10 октября 2017 года № 4201-ОЗ, от 28 декабря 2017 года № 4263-ОЗ, от 22 марта 2018 года № 4314-ОЗ, от 3 мая 2018 года № 4332-ОЗ, от 8 ноября 2018 года № 4438-ОЗ, от 10 декабря 2018 года № 4460-ОЗ, от 8 мая 2019 года № 4532-ОЗ, от 16 января 2020 года № 4654-ОЗ, от 1 марта 2021 года № 4849-ОЗ, от 23 июня 2021 года № 4909-ОЗ, от 16 декабря 2021 года № 5032-ОЗ, от 12 января 2022 года № 5044-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5187-ОЗ, от 2 декабря 2022 года № 5268-ОЗ, от 10 мая 2023 года № 5363-ОЗ, от 5 июня 2023 года № 5376-ОЗ, от 10 октября 2023 года № 5430-ОЗ, от 10 января 2024 года № 5509-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5596-ОЗ, от 7 мая 2024 года № 5606-ОЗ, от 10 июля 2024 года № 5659-ОЗ) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в статье 1¹:

а) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 3 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

в) в части 5 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

3) в части 1 статьи 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

4) в части 1 статьи 4 слова "форма договора о предоставлении единовременной компенсационной выплаты," исключить;

5) часть 2 статьи 5 признать утратившей силу.

Статья 12

Внести в закон области от 5 июня 2013 года № 3074-ОЗ "О разграничении полномочий в сфере образования между органами государственной власти области" (с изменениями, внесенными законами области от 14 октября 2014 года № 3414-ОЗ, от 8 октября 2015 года

№ 3735-ОЗ, от 4 июля 2017 года № 4171-ОЗ, от 3 мая 2018 года № 4340-ОЗ, от 4 октября 2018 года № 4405-ОЗ, от 8 ноября 2018 года № 4438-ОЗ, от 2 октября 2019 года № 4573-ОЗ, от 10 февраля 2020 года № 4664-ОЗ, от 14 октября 2021 года № 4949-ОЗ, от 11 октября 2022 года № 5196-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5245-ОЗ, от 19 декабря 2022 года № 5290-ОЗ, от 26 мая 2023 года № 5368-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "органами законодательной (представительной) и исполнительной государственной власти области" заменить словами "законодательным органом области и исполнительными органами области";

2) в абзаце первом статьи 2 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) в абзаце первом статьи 3 слова "органы исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительные органы".

Статья 13

Внести в закон области от 17 июля 2013 года № 3141-ОЗ "О среднем профессиональном образовании в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 27 марта 2014 года № 3330-ОЗ, от 2 ноября 2016 года № 4043-ОЗ, от 10 апреля 2017 года № 4124-ОЗ, от 28 декабря 2017 года № 4263-ОЗ, от 3 мая 2018 года № 4340-ОЗ, от 27 февраля 2019 года № 4516-ОЗ, от 16 января 2020 года № 4656-ОЗ, от 8 июня 2020 года № 4724-ОЗ, от 3 ноября 2022 года № 5243-ОЗ, от 31 октября 2023 года № 5463-ОЗ) следующие изменения:

1) в абзаце четвертом части первой статьи 2 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган", слова "органы исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительные органы";

2) в статье 3 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган", слова "органы исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительные органы";

3) в приложении к закону области:

а) в абзаце втором пункта 3.1 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

б) в пункте 3.2 слова "орган исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительный орган";

в) в пункте 4.1 слова "Орган исполнительной государственной власти" заменить словами "Исполнительный орган".

Статья 14

В пункте 4 части 2 статьи 4 закона области от 16 марта 2015 года № 3601-ОЗ "О сохранении, использовании, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся на территории Вологодской области"

(с изменениями, внесенными законами области от 11 апреля 2016 года № 3914-ОЗ, от 5 марта 2018 года № 4309-ОЗ, от 6 февраля 2019 года № 4488-ОЗ, от 27 февраля 2019 года № 4515-ОЗ, от 5 апреля 2021 года № 4871-ОЗ, от 11 октября 2021 года № 4939-ОЗ, от 14 октября 2021 года № 4946-ОЗ, от 6 июля 2023 года № 5395-ОЗ, от 31 октября 2023 года № 5460-ОЗ, от 15 мая 2024 года № 5620-ОЗ) слова "органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "исполнительных органов субъектов Российской Федерации".

Статья 15

Внести в статью 1 закона области от 30 октября 2017 года № 4229-ОЗ "О единовременных компенсационных выплатах медицинским работникам фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий государственных учреждений здравоохранения области" (с изменениями, внесенными законами области от 7 июня 2018 года № 4349-ОЗ, от 10 декабря 2018 года № 4459-ОЗ, от 7 декабря 2021 года № 5005-ОЗ, от 5 апреля 2022 года № 5086-ОЗ, от 5 июня 2023 года № 5376-ОЗ, от 6 июля 2023 года № 5388-ОЗ, от 12 декабря 2023 года № 5477-ОЗ, от 10 июля 2024 года № 5659-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в части 1:
 - а) в абзаце первом слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";
 - б) в абзаце втором слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";
- 2) в абзаце втором части 2 после слов "закона области" дополнить словами "от 10 июля 2024 года № 5659-ОЗ";
- 3) в подпункте "в" части 3 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";
- 4) в части 4 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 16

Внести в статью 1 закона области от 4 октября 2018 года № 4390-ОЗ "О единовременных выплатах врачам" (с изменениями, внесенными законами области от 5 апреля 2022 года № 5086-ОЗ, от 10 января 2024 года № 5509-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5596-ОЗ, от 10 июля 2024 года № 5659-ОЗ) следующие изменения:

- 1) в части 1 слова "органу исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительному органу", слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";
- 2) в части 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

3) в части 3 после слов "закона области" дополнить словами "от 10 июля 2024 года № 5659-ОЗ".

Статья 17

В пункте 2 статьи 8 закона области от 15 января 2019 года № 4483-ОЗ "О традиционной народной культуре Вологодской области" (с изменениями, внесенными законом области от 7 марта 2023 года № 5322-ОЗ) слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

Статья 18

Внести в закон области от 11 июня 2019 года № 4545-ОЗ "О компенсации гражданам расходов на оплату обучения по программам ординатуры" (с изменениями, внесенными законами области от 5 июня 2023 года № 5376-ОЗ, от 10 января 2024 года № 5509-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5596-ОЗ, от 11 июня 2024 года № 5632-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1 слова "органу исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительному органу";

2) в пункте 1 части 1 статьи 3 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 19

В пункте 6 части 5 статьи 9 закона области от 20 сентября 2019 года № 4564-ОЗ "Об уполномоченном по правам ребенка в Вологодской области" (с изменениями, внесенными законами области от 23 июня 2021 года № 4919-ОЗ, от 7 декабря 2021 года № 5008-ОЗ, от 11 октября 2024 года № 5699-ОЗ) слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

Статья 20

Внести в закон области от 20 сентября 2019 года № 4566-ОЗ "О ежемесячных денежных выплатах студентам образовательных организаций высшего образования, предоставляемых в целях кадрового обеспечения системы образования области" (с изменениями, внесенными законами области от 13 октября 2022 года № 5231-ОЗ, от 31 октября 2023 года № 5463-ОЗ, от 6 июня 2024 года № 5631-ОЗ, от 12 июля 2024 года № 5684-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в части 2 статьи 4 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 21

Внести в закон области от 13 января 2020 года № 4651-ОЗ "О единовременных компенсационных выплатах учителям государственных и муниципальных общеобразовательных организаций области" (с изменениями, внесенными законами области от 5 апреля 2022 года № 5092-ОЗ, от 13 октября 2022 года № 5227-ОЗ, от 31 октября 2023 года № 5463-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце втором части 1 слова "органу исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительному органу", слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

б) в части 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в части 1 статьи 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 22

Внести в закон области от 28 декабря 2020 года № 4837-ОЗ "О патриотическом воспитании в Вологодской области" следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 9 слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

2) в статье 10:

а) в наименовании слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) в абзаце первом слова "органов исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительных органов".

Статья 23

В части 4 статьи 1 закона области от 13 мая 2021 года № 4891-ОЗ "О единовременной выплате педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельской местности" (с изменениями, внесенными законами области от 13 октября 2022 года № 5226-ОЗ, от 26 мая 2023 года № 5371-ОЗ, от 31 октября 2023 года № 5446-ОЗ, от 31 октября 2023 года № 5461-ОЗ, от 11 апреля 2024 года № 5595-ОЗ, от 12 июля 2024 года № 5670-ОЗ, от 12 июля 2024 года № 5671-ОЗ) слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 24

Внести в закон области от 10 июля 2024 года № 5653-ОЗ "О мерах социальной поддержки, направленных на кадровое обеспечение в сфере культуры и искусства Вологодской области" следующие изменения:

- 1) в части 2 статьи 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";
- 2) в статье 2:
 - а) в пункте 1 части 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";
 - б) в абзаце первом части 3 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 25

Внести в закон области от 10 июля 2024 года № 5659-ОЗ "О мерах социальной поддержки, направленных на кадровое обеспечение системы здравоохранения области" следующие изменения:

- 1) в статье 1:
 - а) в абзаце первом части 1 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";
 - б) в части 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";
- 2) в части 1 статьи 2 слова "органу исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительному органу", слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";
- 3) в статье 3:
 - а) в абзаце первом части 1 слова "органу исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительному органу";
 - б) в пункте 1 части 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";
 - в) в абзаце первом части 3 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 26

Внести в закон области от 12 июля 2024 года № 5683-ОЗ "О единовременной выплате педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций области" следующие изменения:

- 1) в статье 1:
 - а) в пункте 1 части 2 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";
 - б) в абзаце первом части 3 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

2) в статье 3 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

3) в части 1 статьи 4 слова "органом исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 27

Настоящий закон области вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор области



Г.Ю. Филимонов

Принят постановлением Законодательного Собрания области № 570
28 ноября 2024 года

г.Вологда
12 декабря 2024 года
№ 5778-ОЗ